1. Petr: 5.

conuenitis, verba illa S. Petri inscribere liceat? *Sobrius estote & vigilate, quia aduersarius vester diabolus tanquam leo rugiens circumcui. &c.* Si licet, damnandi estis, qui damnati diaboli signum (vox enim diabolus signum diaboli vocale est) in loco, quem pro sacro habetis, spectandum & legendum exhibetis. Quod si hæc iusta non videretur esse causa damnationis vestræ, cur nos damnandi, qui diaboli imaginem, quæ

Cur demones in templis pingantur.

signum quoddam eius est, non ad venerationem & cultum, sed ad expressionem sacræ alicuius historiae, in templis nostris pingimus, & spectandam populo exhibemus? Eadem enim est ratio imaginum, quæ verborum: nam sicut res gesta verbis, ita & picturis oculis & animis hominum cognoscenda proponitur.

Pergis;

Pergis; ne erres mi homo. Habeo gratiam, quòd authorem, contra quem scribis, tam humaniter tractes; & in spiritu lenitatis, vt Euangelicum decet, instituas. Arrigo ego quoque aurem; vt intelligam, quo pacto errorem nostrum in colendis imaginibus detegas. *Quacunq; signato competunt non statim ipsi signo; nec qua signo fiunt, statim ipsi signato. Christus Deus est & homo; imago non item; Christus adorandus, imago non item.* Putabas hæc auctori ignota fuisse; & à te primùm hanc distinctionem inter signatum & signum discere illū debuisse? Nunquam ille in eo errauit, vt quæcunq; signato competunt, ipsi quoque signo competere existimaret: sed tu in eo turpiter erras, quòd honorem qui competit signato, aliqua etiam ratione signo competere; & vicissim quæ in contumeliam fiunt signo, fieri quoque ipsi signato neges. Terreno Regi honor regius competit, audebitné inficiari, honorem quoque suum imagini Regis esse tribuendum? At te communis omnium gentium consensus refutabit. Negabisné etiã, iniuriam & contumeliam qua infertur imagini, in ipsum prototypum redundare? Non legisti sæpiùs imagines Imperatorum, in eorum contumeliam & dedecus esse deiectas, vel atris coloribus foedatas, & per ludibrium per publicas vias tractas? Euolue, si placet, Eusebium & Suetonium. Adi quoq; Theodoretum. In eo leges Theodosium, optimum alioqui & sapientissimum Imperatorem, Antiochenis ob deiectam vxoris eius imaginem adeò iratum, vt parum abfuerit quin totam Antiochiam euertir. Vellem tunc orator pro Antiochenis fuisset. Placasses sine dubio Imperatorem, vel ea sola ratione, quòd non quæcunq; in imaginem committuntur, in contumeliam Imperatoris redundare existimari debeant. Sed ais; *fulmine nonnunquam imagines feriuntur & euertuntur, Deo videlicet, & Christo ipso, zelatore cultum illum vestrum abominante, & tollendum inuente & monstrante.* Malus es interpret diuinæ mentis, vt pote nec propheta, nec filius propheta. Si vestra aliqua synagoga fulmine de cælo tãgeretur, num ideo crederes De-

Honor & contumelia irrogata imaginibus redundat in prototypa. Euseb: lib: 9. hist. c. 10. Sueton: in Domitian. Theodor. li: 5. c. 19. hist. fo.

deres Deum hac ratione Euangeliū & cœtus vestros, quàm abominabiles ducat ostendere? num eam diuinæ mentis & consilij interpretationē, si à nobis excogitaretur admitteres? nonne diceres, multa subinde à Deo permitti, quorū sint occultissimæ & nobis penitus ignotæ rationes, quæ cum aliqua rerum sacrarum violatione videntur esse coniuncta? Possẽ ego tibi ex contrario plurima exempla recensere eorū, qui quod sacras imagines violassent, grauissimam Dei vindictam sunt experti. Sed ne longior sim, ablego te ad Chronicon Matthæi Palmerij in anno 741. & ad Zonarā, Paulum Diaconum, & alios, vitam & res gestas Leonis Imper. Iconomachi describentes. Iam ad Papam & Reges illi adhaerentes gradum vnā tecum facio.

Negas in Papam & Reges Catholicos crimen blasphemiam committi. *Blasphemia peccatum, ais, in solum Deum committitur; non igitur in Reges.* Falsum. blasphemiam peccatum scriptura teste committitur etiam in homines. Sanè Apostoli non dii sed homines fuerunt; tamen eos Paulus blasphemiam violatos affirmat, cum ait: *Blasphemamur, & obsecramus.* Similiter nec Deus fuit angelus Smyrnæ Ecclesiæ, cui tamen Christus per Ioannem ait; *Blasphemaris ab his, qui se dicunt Iudæos esse, & non sunt; sed sunt synagoga sathanae.* Quāuis ergo nec summus Ecclesiæ Catholicæ pastor, nec alij Reges Catholici sint dii; tamen eos à vobis blasphemari dicimus scripturam secuti, cum eos contumeliis vobis vsitatis laceratis; neque reprehendi à vobis iure possūmus, si Pontifici summo verbis Christi Domini dicamus: *Blasphemaris ab his, qui se dicunt Evangelicos esse & non sunt, sed sunt synagoga sathanae.* *Non est, inquis, blasphemia, si quis contra Papæ sanctitatem fictitiā, & nullo iure vsurpatum Principatum aliquid dicat.* Papæ sanctitas non est ficticia, sed vera: est enim sanctitas doctrinæ Catholicæ, quam factam rectamq; conseruat: est præterea sanctitas officij, quod in Ecclesia gerit. Principatus quoq; eius non est vsurpatus; sed à Christo in D. Petro ipsi collatus, verbis illis; *Pasce oues meas.* Obij-

cis; non meministi forsitan te legere, ubi Papa Princeps populi constitutus sit. Si de re ipsa quæris, hoc ipso quod Papa est pastor populi Christiani, est etiam Princeps eiusdem à Deo constitutus. Si verò de hac Principis appellatione doceri te ex scriptura vis, reuoca tibi in mentem illa verba Psalmi: *Constituens eos principes super omnem terram.* Si Apostoli sunt principes terræ (de his enim verba ista intelliguntur) quidni Pont. Romanus hæres Apostolorum, Princeps terræ Christianorū debeat & possit appellari? Habes, Pacate, quàm meritò author P A C I S N O N P A C I S blasphemix crimen Evangelicis obiecerit; quod etsi conatus sis, tamen ab eis repellere non potuisti. Pergo ad alia.

## C A P V T X V.

*Crimina Sacrilegij, & alienorum usurpationis, merito obijci Evangelicis.*

**S**ACRilegij nos accusas, ais, quòd loca, & vasa sacra, in vsus profanos conuertamus. Sed que illa loca, que vasa sacra sint, à quo sacrilegium perpetratum, non explicas. Quid igitur aliud respondeam, quàm nescire te quid dicas. Explicare ista fusiùs, tanquam toti Regno manifesta, author noluit breuitati studens. Ego in gratiam tuam paucis attingam. Quot templa Catholica à Catholicis ad vsum Catholicæ religionis antiquitus edificata, ad vsum vestrum conuertistis; tot loca sacra profanastis. En quàm rotundè loquor. At inquis; *Loca Deo sacrata, eiusq; verbo audiendo destinata, à nobis aduentur, sacra ibidem peraguntur, preces funduntur, gratia aguntur, Sacramenta administrantur, absq; omni blasphemia, absq; omni sacrilegio.* Quæ loca à vobis ipsis extracta de nouo sunt, fateor ea sine sacrilegio eatenus adiri; quatenus cùm profana sint, nullaq; sanctitate prædita, profanari & sacrilegio pollui non possunt. Profana autem sunt, quia crucis signo sacrata non sunt; quo tamè August: teste, Christianæ Ecclesiæ dedicari & sacrari con-

*Synagoge  
Euangelico  
rum ab iis  
extracta,  
profane  
sunt.*

- Serm: 19. de sanctū.* fuerunt: *Crucis charactere, inquit, basilicæ dedicantur, altaria consecrantur.* Profana item sunt, quia reliquijs Sanctorum, carent, à quibus omni memoria Ecclesiæ & basilicæ Christi- anæ sanctitatem suam consequebantur. Testis eius rei est idem D. August: dum ait; *Hanc Ecclesiam, quam Deus nomini suo fecit construi, fecit etiam sanctorum Martyrum reliquijs amplius honorari.* At verò loca illa, quæ maiorum nostrorum pietas & religio Ecclesiasticis vetustis ritibus Deo & Sanctis eius dedicauit & consecrauit, nō sine atroci sacrilegio polluitis, quando illa vsibus vestris & ritibus profanis, contra omne fas iusq; vendicatis. In quibus non verbum Dei, sed com- menta capitis vestri prædicatis. Præclarè enim illud dictū est ab August: *Omnes hæretici, qui scripturas in auctoritate recipi- unt, ipsas sibi videntur sectari, cum suos potius scelerent errores.* Et alibi; *Neq; enim non omnes hæretici scripturas Catholicas legunt, nec ob aliud sunt hæretici, nisi quòd eas non rectè intelligentes, falsas su- as opiniones contra earum veritatem pertinaciter asserunt.* Quod si dogmata hæreticorum omnià, profanæ nouitates ab A- postolo vocantur, profanæ inquam; quia vt ait Chrysost: *ab Ecclesiæ penetralibus, quæ est templum Dei, sunt penitus extraneæ;* vel vt exponit Lyrinensis; *quia sunt vetustati & antiquitati con- trariæ:* quis dubitare poterit, vestris hæreticis dogmatibus Ecclesias nostras & templa profanari. Nam & Sacramen- ta vestra profana sũnt. Panis & vinum cœnæ vestræ profana- num; Ordinationes item vestræ profanæ, non ab similes il- lis, quas Tertul: in veteribus hæreticis est insectatus; *Ordina- tiones, inquit, eorum temeraria, leues, inconstantes.* Nunc Neo- phytos collocant, nunc sæculo obstrictos, nunc apostataz nostros, vt gloria eos obligent, quia veritate non possunt. *Nusquam facilius proficitur, quàm in castris rebellium, ubi ipsum esse illic, promereri est.* Itaq; alius hodie Episcopus, cras alius: hodie Diaconus, qui cras Lector: hodie pre- sbyter, qui cras laicus: *Nam & laicis sacerdotalia munera iniungunt.* Sed & baptismus ipse prauis erroribus vestris est profana- tus. Vester enim Lutherus, quicquid dici potest balneum, id etiam seruire & aptum esse ad baptismum ait: ex quo in- cuitabi-

*Epist: 212. ad Consen- sium. lib: 7. de Gen: ad lit: cap: 9.*

*Chry: in 1. Tim: 6. Lyr: de hæ- res. cap: 33.*

*Tertul: de Rescript.*

*In colloq: Germ: titu la de Bapt.*

uitabiliter sequitur, baptismum ex sententia Lutheri, si aqua desit, in vino, cereuisia, mulso, & id genus alijs administrari posse; cum ex his omnibus balneum confici possit. Lutheri succinit Beza, qui si aqua desit, quouis alio liquore, non minùs rite quàm aqua se baptizaturum asserit. Lutherus præterea vester ausus est docere Baptismum, quocunq; modo tradatur, modò non in nomine hominis, sed in nomine Domini tradatur, verè saluum facere; & eos somnia duntaxat asserere, qui de forma baptismi litigant, Græcis dicentibus, Baptizetur seruus Christi: Latinis; Ego baptizo: alijs contendentibus, nullam aliam deinceps valere formã verborum, quàm istam; Ego te baptizo, in nomine Patris, & Filij, & Spiritus S. Quæ vestrorum Magistrorum doctrina si vera est, & à vobis in vsu obseruatur, necesse est vos baptismum habere quàm maximè profanum & sacrilegum, à Christi doctrina & institutione quàm alienissimum. De vasis sacris nostris quomodo à vobis violata sint, me etiam tacente ex dictis intelliges.

Sed obijcis; *Quid sacratius nobis sanctissimo Domini nostri IESU Christi Sanguine esse debet? Hunc tamen è cœna laicis, quos vocat Papa vester, abstulit & eripuit. Et nos sacrilegi qui hanc Christi & populi Christiani ignominiam ac iniuriam, & sacrosancti Sacramenti mutilationem, in templis nostris, admitti nolumus?* Imò nihil veri Sacramenti corporis & sanguinis Christi, in synagogis vestris habetis, ô miseri; quia cum Presbyteros Catholicorum certis cæremonijs initiatos non habeatis, verum etiam sacramentum habere non potestis. Papa verò sanguinem Christi laicis non abstulit; sed eum potius vnà cum corpore, sub altera sola sacramenti specie porrigit. Calicè laicis creptum dicere debueras, si, Euangelice, accusare Papam volebas: Quanquam creptus laicis calix dici non potest. Id enim eripi dicitur, quod violenter contra ius alicui aufertur: sed Papa non violenter, sed pro potestate sibi à Christo cõcessã, laicis calicem negat, qui iure aliquo à Christo profecto, ad laicos necessariò pertinere ostendi non potest. Quod

Euangelico  
rum doctrina  
de Bap-  
tismo.

Epist: ad  
Thomam Ti-  
lium.

In captiuit:  
Babyl.

Papa non  
abstulit laicis  
sanguinem Chri-  
sti.

test. Quod præterea accusas, Papam bona & redditus Ecclesiasticos, in pompas, vanitatem, curiositatem, canes, equos, &c. conuertere, atq; ideo sacrilegum esse: partim calumniaris, qui Pastorem Ecclesie temerè & falsò accusas; partim ad propositum nihil asters. Etsi enim bonorum & reddituum Ecclesiasticorù indebitus vsus, aliquando à nonnullis Patribus sacrilegium vocetur; nemini tamen dubiù est veram ei sacrilegij rationem non conuenire: Sicut etiã ipsi redditus Ecclesiastici, propriè & verè sacri non sunt; nisi quatenus ad sacrorum hominum sustentationem vitæ congruam sunt destinati.

Venio ad crimen aliud vsurpationis alienorum, quod à tuis depellere conaris in hunc modum. *Incasas nos vsurpationis alienorum, quòd Ecclesias & Monasteria ad vsum Catholica Romana religionis exedificata occupauerimus. Respondeo 1. Si Ecclesia ille & Monasteria ad vsum religionis Catholicae sunt extructa; ergo nõ ad vsum Ecclesie Romanae, quia Romana Ecclesia nõ est Catholica, vt ante ostendi. Ostendere conatus es, sed irritò conatu. Ruit ergo tua prima responsio; & tu cum tuis in crimine vsurpationis alienorum hæres. 2. Etsi ad Romanae Ecclesie vsum tēpla ista, quæ erepta vobis conquereris, & Monasteria à nobilibus aliisq; religiosis viris extructa primò fuissent: tamen si iidem postea errores illius Ecclesie cognouerint, cur non liberum esset ab iisdem recedere, & tēpla sua ab erroribus repurgare? Fecit idem Pontifex vester, qui Ethnica tēpla in sua transformauit. Non est hæreticorum, Pacate, errores aliquos in Ecclesia Catholica deprehendere, sed Catholicam potiùs fidem proprijs erroribus deprauare. Sic Arius, Macedonius, Nestorius, non errores in Ecclesia inuenerunt; sed in eam inuexerunt. Solenne tamen id fuit omnibus semper hæreticis, vt Catholicam Ecclesiam erroris arguerent. Contra quos ita Tertul. *Ecquid verisimile est, vt tot & tanta Ecclesie in vnã fidem errauerint? Nullus inter multos euentus est vnus exitus: variasse debuerat error doctrina Ecclesiarum. Ceterum, quod apud multos vnũ inuenitur, non esserratũ sed traditum. Audeat ergo aliquis dicere illoserra-**

Familiare  
hæreticis,  
Ecclesia Ca-  
tholicae er-  
rores obji-  
cere.  
Notanda  
sententia.

los errasse, qui tradiderunt. Hoc idem nos iure optimo vobis obijcimus. Cum enim primum exorti estis, quid quaeso, in Ecclesijs Catholicis inuenistis quod erroris argueretis? Nam quæ vos errores esse dicitis, ab vniuersa Ecclesia Catholica, pro verissimis & Apostolicis dogmatis semper sunt habita; & summa totius orbis Christiani confessione asserta. Ecquid ergo verisimile est, vt tot & tantæ Ecclesiæ in vnam fidem errauerint? *Aliquos, dicebat Tertul. Marcionitas & Valentinianos, dicam ego Lutheranos & Calvinianos, liberanda veritas expectabat?* Interim perperam Euangelizabatur? At, vt idem rectè argumentatur, *inter multos euentus, non est vnus exitus:* hoc est, error non potest habere confensum; & eorum qui à via aberrant, vnus exitus esse non solet. Tot ergo Ecclesiarum, quas inuenistis, error doctrinæ si quis fuerat, variare debuerat. Quod si variationem nullam doctrinæ in Ecclesijs Catholicis deprehendistis, sed potius vnam fidem, vnam confessionem apud multos inuenistis; concludere cum Tertul: debuistis, *quod apud multos vnium inuenitur, non esse erratum sed traditum.* Quomodo verò eos qui tradiderunt, erroris argueretis? cum ipsi in grauissimis deprehensi erroribus hæreatis, hoc ipso, quod posteriores Ecclesia Catholica veneritis, vt merito dicamus cum Tert: *Inprescrip. Id est Dominicum & verum, quod est prius traditum; id autem extraneum & falsum, quod est posterius immissum. Ea sententia manebit aduersus posteriores quasq; hæreses.* Quod porro ad Ethnicæ templa in Christianos vsus conuersa attinet, in promptu est responsio. Quicquid enim in eo genere à Pontificibus, & alijs Episcopis Ecclesiæ Catholicæ factum est, id totum iure Christi factum merito censetur. Christo enim Pa- *Psal: 2.* ter cœlestis dedit gētes hæreditatem, vt Psalmista loquitur; Sicut ergo gentes ipsæ in hæreditatem Christo cesserunt, & eum pro Deo vero agnouerunt, suaq; colla iugo Euangelij ipsius subdiderunt; sic & templa quæ fictitijs dijs extruxerant, ad cultum Christi veri Dei cedere merito debuerunt. At hæretici, quicquid in eo genere similiter audent, quo

quæso iure id faciunt? cur Ecclesias Christo semel dedica-  
tas & consecratas, Catholicis Christi fidei assertoribus eri-  
piunt? Scilicet faciunt hoc eo iure, quo à communione  
Catholica se ipsos segregarunt; hoc est iure hæretico, quod  
non ius est, sed summa iniuria. Cur si tanto Christi gloriæ  
propagandæ, & veritatis in lucem proferendæ studio re-  
mini, Ethnicos non aditis, vt ijs ad Christi fidem adiunctis,  
fana quoq; & delubra illorum in Ecclesias vestras conuer-  
tatis? sed vtar verbis Tertul: *Hoc est vobis negotium, non Ethni-  
cos conuertendi, sed nostras euertendi: hanc magis gloriam captatis,  
si stantibus ruinam, non si iacentibus eleuationem operemini: quoni-  
am & ipsum opus vestrum, non de proprio vestro edificio venit, sed de  
veritatis destructione. Nostra suffoditis, vt vestra edificetis. Ita fit  
vt ruinas facilius operemini stantium edificiorum, quàm extructio-  
nem iacentium ruinarum.* Hæc ad tuam sine ratione ratione.  
Subijcis aliam non multò meliorem.

*Templa ista, de quibus quæstio est, non ita Episcopis & alijs quos  
vocas religiosi subiecta fuerunt, vt nihil in illa iuris patroni habue-  
rint. Ius enim patronatus, quod & Cæsareis, & Papalibus legibus, ad  
eum spectat, qua templum extruit & redditibus donat, quibus sibi patro-  
nus reseruaui, & ad posteros transmisit. Hoc nunc Patronis nostris  
& auditoribus ereptum is, dum nec de nominationem, nec presenta-  
tionem illis ministrorum concedis, sed contra antiquum Canonem,  
contra praxim Apostolicam, & primitiue Ecclesie, inuitis, nec do-  
ctrina, nec moribus forsân probatos missatores obrudere vis.  
Non satis rectè intelligis, quid sit Ius patronatus Pontificijs  
& Cæsareis legibus, spectans ad eos qui Ecclesias extruxe-  
runt & redditibus donarunt. Est enim ius eligendi, nomi-  
nandi, & præsentandi Episcopo Catholico, personam cõ-  
munionis Catholicæ, ad munia & officia Ecclesiastica ritu  
Catholico obeunda. Hoc iure si qui vestram à maioribus  
accepto gaudent, non spoliantur, si modò id integrum, in-  
uiolatumque quale acceperunt conferuent: si personas Ca-  
tholicas, ad functiones Catholicas peragens, Episcopis  
Catholicis præsentent, vt ab eis potestatem verbi Dei do-  
cendi, &*

*In præscri.*

*De Iurapa-  
tronatus E-  
uangelicorū.*

cendi, & sacramenta administrandi, populūque Christi-  
 anum regendi accipiant. Atqui nullum ius patronatus vos  
 habere vnquam ostendetis, vt profanos & laicos homines  
 Ministros vestros, à Catholica fide alienos, Catholicorum  
 Episcoporum auctoritatem minimè agnoscetes, Catholi-  
 cis Ecclesiis præficiatis, eisque facultatem hæreses dissemi-  
 nandi, plebemque peruertendi, & ritus profanos & sacrile-  
 gos exercendi tribuatis. A quo enim tale ius accepistis?  
 Qui maiores vestri de talibus Ministris cogitarūt, cum tem-  
 pla à fundamentis ædificare, & possessionibus locupletare  
 primū statuerunt? Quod si maiores vestri nullos tales cu-  
 iusmodi apud vos reperiuntur, Ministros vnquam agnove-  
 runt; si ritus eiusmodi in Sacramentorum administratio-  
 ne, qui vobis solemnes sunt, nunquam oculis vsurpauerunt:  
 quomodo ius patronatus, quod ipsi nunquam habuerunt,  
 Ministros vestros nominandi, eligendi, & præsentandi, ad  
 vos posteros suos transmiserunt? Hic tibi res hærebit,  
 Pacate, tuo gladio iugulaberis. Imprudenter ergo Iurispat-  
 ronatus Pontificio, & Cæsareo iure laicis Catholicis attri-  
 buti, mentionem fecisti, mihi que fortissimum contra te  
 argumentum suppeditasti. Si enim iura Pontificia & Cæ-  
 sarea de iure patronatus vt legitima admittis, eisque nitere  
 que defendere ais; necesse est vt agnoscas, iure patronatus  
 omni in Catholicas Ecclesias prorsus vos carere. Nam iu-  
 ra Pontificia, & Cæsarea, hæreticos quales vos esse demon-  
 strauit, iure patronatus in poenam hæresis spoliât: Docent  
 que Iuriscoonulti & Canonistæ, ius patronatus Ecclesiasticū,  
 quod habebat hæreticus, ad ipsam Ecclesiam deuolui, & Ec-  
 clesiam ita iuris sui fieri, ac si Patronum nullum haberet.  
 Quamuis & domestica iura habemus, quibus irrita reddun-  
 tur illa omnia, quæcunque à vobis contra vetusta Ecclesia-  
 rum nostrarum priuilegia cōmittuntur. Hoc testatur am-  
 plissimum illud, quod apud Herbortum extat Augusti Re-  
 gis Cōfirmationis iurim Priuilegium, illa adiecta clausu-  
 la: *Quod si aliquando eueniret, vt vel per nos, vel per quempiam ali-*  
*um istius*

um istis ipsis iuribus, statutis, donationibus, privilegijs, litteris, immunitatibus, & libertatibus, aliquid huiusmodi fieret contrarium; vel si illis derogare, easdemque per nos ipsos abrogare aliqua re vellemus: ex hinc omne illud, nihil firmitatis neq; ponderis habere debet. En, Pacate, vt collationes vestrae, quibus Ministris vestris Ecclesias nostras confertis, nullius sint firmitatis & ponderis, eò quòd iuribus Ecclesiasticis & privilegijs repugnent. Quod

li. 1. epi: 4.

addis ex D. Cypriano; *plebem habere potestatem, vel eligendi dignos sacerdotes, vel indignos recusandi*: id vestrae Evangelicæ plebi minimè conuenit; quæ cum nullum in Ecclesia visibile & proprium sacerdotium agnoscat, nullos etiam sacerdotes potest ex suo grege eligere.

2. Thes: 3. Pergis. *Fundos & redditus Ecclesiarum auersos, decimasq; denegas conquereris: Si factum, non iniuria. Qui non laborat, non manducet, ait Paulus. Cum igitur apud vos in vinea Domini, vt bonos decet operarios non labores, nec laborare velitis, iniqui & auari estis, qui mercedem nullo iure debitam exigitis. Quidni de tam graui iniuria conqueramur, etsi tu eam iniuriam esse non agnoscas? Quo enim, quæso, iure sacerdotibus nostris Ecclesias eripuistis? quo plebem Catholicam hæresibus vestris imbuiistis? circa quam si Ecclesiastici nostri instituendam non laborant, per summam iniuriam à vobis prohibetur; laboraturi utique, si Ministri Evangelici, quòd digni sunt amandarentur. Qui ergo Ecclesiasticos nostros laborare in Ecclesijs ipsorum proprijs vetatis, accusare eos iure non potestis: sed ipsi, est quod vos grauius accusetis, quòd vineas Christi tanquam singulares feri depasti estis, & eas in dumeta horrida & inculca conuertistis, & ab eis repurgandis & excolendis sacerdotes nostros arcetis; ac proinde contra ius falsè; cibo illos proprio, olim eis à maioribus vestris attributo, fraudatis. Quibus obijcere illud Apostoli non potestis: *Qui non laborat, non manducet*. Sicut enim iniurià vestra fit, quòd non laborent, non minori quoque fit, quòd non manducent. Atque hanc iniuriam Ecclesiasticis nostris à vobis inferri; dolenter tulit olim Sigismundus I. Rex Polonia: Ita*

Non potest  
Ecclesiasti-  
cis obijci il-  
lud: Qui non  
laborat, non  
manducet.

niæ. Ita enim ad Consiliarios Prussiæ de decimis Episcopo Wladislauensi pendendis rescripsit. *Accepimus literas vestras, quibus nos docetis, quasi nouum aut desultorium Christianum, de non contribuendo pastoribus si non pascant: unde vehementer miramur, quæ est ista noua Christiana ratio. & infra: Si non pendendum est pastori, nisi pascat & doceat, non pendendus etiam erit à plebe suis census ordini seu statui militari; nisi militet, & populum Dei tueatur. Si deniq; non sunt valide dotæ & priuilegia maiorum & antecessorum nostrorum Ecclesiasticis collata; cuius erunt firmitatis illa alia Ordinibus aliis, sub paribus signis, pari atramento & pelle concessa? Atq; hæc sunt ille Euangelicæ rationes, quæ nunc orbem terrarum seditionibus, tumultibus, periuriis, & sacrilegiis implent, &c. Frustra ergo sententiam Apostoli, Pacate, ad vestri criminis excusationem detorques. Non est vestrum Ecclesiasticis Catholicis cibum & annonam, multis ante sæculis eis assignatam, nulla eorum culpa subtrahere. Quis enim vos ipsorum iudices constituit? Sed nescio quid, contra decimas Ecclesiasticorum submurmuras. Negas eas iure diuino deberi. Nam quod, inquis, de Leuitis assertis, nihil ad nos, qui Iudæi non sumus, nec Iudæicis istis legibus subiaccemus. Hoc argumento vsi sunt Euangelici, regnate Sigismundo I. vt se liberos à decimis, Episcopis Catholicis soluendis demōstrarent. Sed quid ad illud Rex nominatus responderit, audi quæso, Pacate. Si per legem, inquit, gratia, liber est populus à soluendis decimis, quæ ministris Dei debentur; eadem lege liber erit à soluendis tributis, quæ aliis Ordinibus & potestatibus debentur. Nam lege gratia, omnes pariter Christiani in vnam libertatem sunt asciti. Expende hanc tanti Regis solutionem. Quæ tibi credo in mentem non venerat, nescio à quo initio decimarum Ecclesiasticarum originem repetenti. Ais enim: Circa bellum sacrum Hierosolymitanum, decimæ à Papa exactæ primum sunt; & ad tempus dumtaxat, ad illius scilicet expeditionis finem, à quibusdam Christianis prouinciis in belli sacri subsidium promissa: quod bellum cum iam pridem expirauit, ius etiam decimarum exigendarum extinctum est. Nescio quid hinc prius mirer, impericiamné tuam, an impudenti-*

*Petriconie  
A. 1528.  
Rescriptum  
Sigismundi  
1. Regis Po-  
loniæ pro  
decimis.*

*Petricou:  
A. 1528.*

*Pacati im-  
peritia vel  
impudentia.*

dentiam, an vtrumque. Decimarum à Christianis reddi solitarum, primam originem refert ad tempora belli Hierosolymitani. Quàm imperitè, paucis ostendo. Constat ex Iacobo Vitriaco, Vrbanum Pontificem in generali Concilio Claromontano, fideles ad bellum sacrum Hierosolymitanum suscipiendum, primùm circa annum Domini 1095, esse cohortatum. Atqui decimarum in Ecclesia Catholica exactionem multò esse antiquiorem nemo ambiget, qui Sanctorum Patrum scripta, & Conciliorum Canones euoluerit. Hieronymus ita alicubi scribit: *Quod de decimis primitijs diximus, qua olim dabantur à populo sacerdotibus atq; Leuitis, in Ecclesie quoq; populis intelligite.* Augustinus verò in hunc modum: *Maiores nostri ideo copijs omnibus abundabant, quia Deo decimas dabant, & Casari censum reddebant: Modò autem quia discessit deuotio Dei, accessit indictio fisci. Nolumus partiri cum Deo decimas, modò autem totum tollitur.* In antiquissimis quoque Concilijs decimarum solutio legitur præcepta; vt in Aurelianensi primo ante annos mille, Matilconensi secundo, eodem seculo celebrato, Moguntino tempore Caroli Magni, & multis alijs. Quis ergo tibi, Pacate, suggestit, decimas circa tempus belli Sacri à Papa primùm esse exactas? Sed video vnde hanc fabulam acceperis. Quidam ex tuo grege ausus est affirmare, à bello nescio quo contra Saladinum in Syria Clemente 3. Pontifice authore suscepto, decimarum soluendarum initium factum esse. Sed quis tam audacis atq; liberæ asseuerationis est testis? Non equidem negamus, olim cõsuetudinem fuisse, cùm grauius aliquod periculum Reipub. immineret, aut Hierosolyma à Saracenis vel teneretur, vel vexaretur, vt Romani Pont. omniũ Christianorum Principum opem implorarent, illudq; efflagitarent, vt decimas belli quasi subsidia penderent: ab eâ tamen occasione, siue in Prouincijs exteris, siue in Polonia ipsa, decimas originem habuisse, illud est quod penitus inficiamur. De alijs Prouincijs iam dixi. Si autem ipsas Poloniæ leges & statuta peruolauerimus, faciliè com-  
peric-

periemus, decimas in ipsa quoq; Polonia aliam, quàm belli Sacri gerendi originem habuisse; ac non recenti quapià consuetudine, sed planè vetustissima, optimorumq; Principum legibus, firmatas esse & roboratas. Mecislaus enim ducentis ante Clementem III. annis, Christi sacris initiatus, Episcopis institutis, decimas frugum omnis generis, tam de suis, quàm suæ nobilitatis, adeoq; plebis agris, edicto perpetuo adscripsit. Quod sanè testimonium tam est præclarum & illustre, vt si aliud nullum vel in historijs extaret, vel in Statutis inueniretur, ipsum solum ad decimarum ius asserendum, & contra vestras inanissimas argutias defendendum sufficeret. Pudeat ergo te, Pacate, insignis tuæ vel imperitiæ vel impudentiæ: pudeat legum patriarum, & historiæ veteris tam rudem & imperitum esse. Quamuis vt vlllo suffundaris pudore, non video esse à te expectandum; quippe qui verecundiæ fines transgressus affirmare audes, *nunquam vnanimi omnium Ordinum, & statuum consensu, & approbatione, legem de decimis in Polonia latam & constitutam esse.* Benè & nauiter te esse impudentem conuincit decretum *Herbert: sol: 53.* Casimiri Magni, quod apud Herbortum legere poteris, latum contra eos, qui decimas Ecclesiasticis subtrahebant, quod omnium Ordinum autoritate robur suum habuisse, testantur illa verba: *De consilio venerabilis in Christo Patris & Domini Iaroslai S. Gnesnensis Ecclesiæ Archiepiscopi, nec non Prælatorum, Palatinorum, Baronum, & vniuersorum Nobilium nostrorum de terra Polonia.* Sed cum tua insigni impudentia pugnare diutius nolo. Concludo, ab authore PACIS NON PACIS rectè scriptum esse, Confœderationem nihil aliud quàm meram scelerum impunitatem esse. Nam qui Confœderationem lege perpetua firmari vultis, hæresis, blasphemia, sacrilegij, alienorumque vsurpationis grauissima crimina vt sint impunita, contenditis.

## CAPVT XVI.

*Responsionis Pacati ad quartam rationem examen instituitur.*

**A**D quartam nunc rationum tuarum, ais, accedo. Accede, modò felicìus in ea soluenda, quàm in prioribus verferre. Pax, inquis, insidiosa non est pax: sed pax Cōsēderationis est insidiosa: ergo non est pax. Insidiosam pacem Cōsēderationis ideo ais, quòd vnum in ea à nobis proponatur apertè, libertas scilicet quasuis amplectendi hæreses, & libertatis eius impunitas; alterum celetur insidiosè. Bona fide vt video, argumentum repetis. Quid ergo habes quod respondeas. Sed vtrūq; membrum probationis falsum est. Hæreses enim nō amplectimur, nec amplecti volumus. Vanissima respōtio & falsitatis manifestò conuicta. Perge, & alia præsidia quibus te tueare, perquire. Pacē Cōsēderationis nulla lege firmatā ais, nec pro lege haberi posse, quòd unanimi Ordinū & Statū consensu & approbatione lata non sit & constituta. Ita est, Pacate. Hoc affirmamus, & liberè vobis obijcimus. Si potestis, contrarium ostendite. Bona verba, quasò, inquis. Quidigitur illud, quòd tempore Interregni post mortem Serenissimi Regis quondam nostri Sigismundi Augusti, in Comitijis generalibus Warsauiensibus, Anno 1573. 28. Ianuar. omnes in chlyti huius Regni Ordines & status, sub vinculo iuramenti, fide, honore, & conscientijis, mutuo sibi stipulati sunt? Reperam ego in tuam gratiam, antiquiores aduersus hæreses, & earum sectatores, in hoc nobilissimo Regno ab omnibus Statibus initas Cōfœderationes. Prima fuit regnante Wladislao Jagellone, quæ in hoc edicto continetur. Cum sub dissimulatione præterire non debemus, imò arcemur diuina legis perpetuis institutis, pestiferos hæreticorum errores ( quos in Dei contemptum, & in Christianæ religionis detrimentum, & eneruationem, politicæq; iacturam, iniqua peruersorum corda conflauerunt ) etiam quæcumq; oporteret nos subire pericula, à sinibus nostris propulsare, & in gladio deicere, vt qui censurâ Ecclesiæ non terrentur, humanâ seueritate mul-

*Antiqua huius regni Cōsēderationes contra hæreticos.*

*Prima.*

ritate multentur; maturo consilio Prelatorum, Principum, & Baronum  
 nostrorum habito, & consensu, & etiam de certâ ipsorum, & nostrâ  
 scientia, presentibus decernimus, & pro firmo, constanti, & pro irrefragabili  
 edicto teneri precipimus: ut quicumq; in Regno Poloniae nostro,  
 & terris nobis subiectis, haereticus, aut haeresi infectus, vel suspectus de  
 eadem, fautor eorum, vel director reptus fuerit; per nostros Capitaneos,  
 Consules ciuitatum, & alios Officiales, ac quolibet subditos nostros,  
 siue in officijs, siue extra viuentes, velut Regia Maiestatis offensor  
 capiatur, & iuxta exigentiam excessus sui puniatur, &c. Datum  
 in Wielun. Anno D. 1424. Altera, cuius tenor est huiusmodi. Secunda.